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a r m a n m e l i . i r از حضور مقامات تا انتقاد از مجریان
شفافيت و انتقادهاي صريح 
گفت‌و‌گوانتخاباتي در كلاب هاوس

طیبه سیاوشی در گفت‌و‌گو با »آرمان ملی«:

مردم سوابق را مي‌بينند؛ نه حرف‌ها
 باید ائتلاف به نفع مردم شکل گیرد

 ائتلاف می‌تواند تنور انتخابات را گرم کند

در حالی‌که که ایران برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری آماده می‌شود، گروه‌های مختلف 
سیاسی برای بحث و گفت‌و‌گوهای نادر در این 
سطح، به سراغ اپلیکیشن صوتی »کلاب‌هاوس« 
می‌روند. خبرگزاری فرانسه در گزارشی در‌باره 
رونق کلاب‌هاوس در ایران در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری و مشکلات و مزایای آن برای کاربران 
پرداخته است. خبرگزاری فرانسه نوشت: اتاق‌های 
کلاب‌هاوس ایرانی هر روز بیشتر می‌شوند و برخی 
از آنها بیشتر از هزار شنونده دارند. کلاب‌هاوس 
اپلیکیشنی است که  تنها با ارسال دعوتنامه امکان 
پیوستن به آن ایجاد می‌شود. سیاستمداران از 
جناح‌های مختلف در کنار تحلیلگران، روزنامه‌نگاران 
و ایرانیان داخل و خارج از کشور راه‌ خود را به اتاق‌های 
این اپلیکیشن  باز کرده‌اند. فرید مدرسی، تحلیلگر و 
روزنامه‌نگار نزدیک به جناح میانه‌روی حسن روحانی، 
رئیس‌جمهور کنونی ایران در‌باره فضای شکل گرفته 
در کلاب‌هاوس گفت: ایجاد فرصت برای بحث و 
گفت‌و‌گو بین افرادی که قبلا تحمل صحبت با هم را 
نداشتند، برگ برنده کلاب‌هاوس محسوب می‌شود. 
موضوع داغ این روزهای کلاب‌هاوس حضور و کاندیدا 
شدن افرادی است که برای انتخابات ریاست‌جمهوری 
28 خرداد )18 ژوئن( نامزد شده یا اعلام نامزدی 
می‌کنند.‌ مدرسی در این باره گفت: ترکیب عواملی 
مانند محدودیت رسانه‌های داخلی، شیوع بیماری 
همه‌گیر کرونا و اشتیاق قابل‌توجه مشتاقان و 
پراکندگی آنها در گروه‌های مختلف به بحث‌ در 
محبوبیت این اپلیکیشن در میان ایرانیان کمک 
کرده است. وی با اشاره به حضور دو قشر محافظه‌کار 
و اصلاح‌طلب در این فضا گفت: تقاضا برای این فضا 
وجود داشت و کلاب‌هاوس عرضه‌ای برای آن است. 
تب و اشتیاق حاکم بر کلاب‌هاوس با فضای نسبتا آرام 
عمومی و رسمی کمپین‌های انتخاباتی، که رقابت‌های 
اصلی و انتخاباتی‌شان در 7 خرداد شروع می‌شود در 
تضاد است. مصطفی فقیهی در این باره گفت: این 
اپلیکیشن به باز کردن دیالوگ‌های چند‌جانبه در ایران 
کمک کرده است.  وی افزود: چنین مباحثات عمومی 
به سختی در فضای کشور ایجاد می‌شوند و دلیل آن 
»شکل‌گیری غول‌های رسانه‌ای با بودجه عمومی به 

عنوان تریبون‌های یک‌طرفه و جناحی« است.
 برگ‌های برنده

در کنار اینستاگرام، کلاب‌هاوس هنوز یکی از 
معدود برنامه‌های اصلی در رسانه‌های اجتماعی در 
ایران است که می‌توان بدون استفاده از »وی پی 
ان« به آن وصل شد. اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس‌جمهور به عنوان یکی از کاندیداهای بالقوه و 
یکی از عالی‌ترین مقامات ایران در کلاب‌هاوس ظاهر 
شده است. او در این فضا با مطرح‌کردن سوالاتی، با 
قدرت از سوابق دولت در برابر »جنگ اقتصادی« 
آمریکا دفاع کرد و گفت که برای آزادی اینترنت 
ایستادگی کرده است. او همچنین افزود فساد مالی 
برادرش و محاکمه او در دادگاه هیچ‌ارتباطی به او و 
فعالیتش ندارد و آن را انکار کرد. فقیهی افزود: حضور 
چهره‌های برجسته در کلاب‌هاوس می‌تواند نقش 
بسیار مهمی برای انتقال پیام به رای‌دهندگان داشته 
باشد. وی از حضور  نزدیک به 110  هزار شنونده در 
یک اتاق گفت‌و‌گو با حضور فائزه هاشمی دختر صریح 
و رک آیت‌ا... هاشمی‌رفسنجانی، رئیس‌جمهور فقید 
ایران صحبت کرد. فائزه هاشمی در کلاب‌هاوس 
و در طول بحث اعلام کرد: من رای نمی‌دهم زیرا 
تلاش‌های بیشتر ما منجر به انتخاب کسی مانند 
روحانی خواهد شد. فقیهی افزود: هنگامی که تعداد 
شنوندگان به حداکثر می‌رسید چندین اتاق دیگر 
تشکیل می‌شد تا دیگران موفق به شنیدن بحث شوند. 
این اقدام همزمان با سخنرانی و پیش از ورود مباحث 
به توئیتر و اینستاگرام رخ داد. با این حال مدیران 
و مجریان کلاب‌هاوس مورد انتقاد قرار گرفته‌اند 
که اجازه صحبت به همگان را نمی‌دهند. یکی از 
این اتفاقات زمانی افتاد که مدرسی از محمد‌جواد 
ظریف،  وزیر امور خارجه برای گپ و گفت در‌باره توافق 
بحث‌برانگیز ایران و چین، توافق هسته‌ای با قدرت‌های 
جهانی و قصدش برای شرکت یا عدم‌شرکت در 
انتخابات به عنوان نامزد ریاست‌جمهوری دعوت کرد. 
با شکل‌گیری این میزگرد صوتی مشخص شد در این 
گردهمایی مقامات ایرانی و روزنامه‌نگاران رسانه‌های 
فارسی مستقر در خارج از کشور نیز حضور دارند که 
از نظر ایران دشمن تلقی می‌شوند.  مدرسی افزود 
که با توجه به دلیل پروتکل‌های وزارت خارجه باید 
می‌پذیرفتیم خبرنگاران ایرانی خارج از کشور مجاز به 
طرح سوال در این دور‌همی نبودند. فوق‌محافظه‌کاران 
از کلاب‌هاوس به دلیل عدم‌نظارت بر محتوای داخل 
و نگرانی معمول از میزبانی‌های خارج از کشور انتقاد 
می‌کنند و خواهان گزینه‌های مشابه داخلی هستند. 
خبرگزاری بسیار محافظه‌کار تسنیم در یکی از مقالات 
ماه آوریل نوشت که دشمنان ایران می‌توانند از طریق 
کلاب‌هاوس مشکلات امنیتی، اجتماعی و سیاسی 
برای کشور ایجاد کنند. این رسانه نسبت به پتانسیل 
این برنامه برای شناسایی نخبگان، شبکه‌ها، ردیابی، 
سرقت داده‌ها و نشت گسترده اطلاعات و همچنین 
شکست تابوی گفت‌و‌گوی مستقیم با رسانه‌های 

دشمن هشدار داد.
 سکوت در برابر کلاب‌هاوس

در همان ماه کلاب‌هاوس به‌طور موقت بدون‌هیچ 
توضیحی و به‌صورت موقت در اکثر شبکه‌ها مسدود و 
بر‌خلاف اطمینان دولت روحانی دسترسی به این برنامه 
از طریق اینترنت یک شرکت مخابراتی غیر‌ممکن 
شد. این موضوع نگرانی احتمالی از مسدود یا ممنوع 
شدن این رسانه اجتماعی و دچار شدن سرنوشتش به 
توئیتر و فیس‌بوک را در ایران افزایش داد. اما شورای 
نگهبان که تحت نفوذ محافظه‌کاران ایران قرار دارد 
کلاب‌هاوس را تهدید ندیده است. عباسعلی کدخدایی، 
سخنگوی شورای نگهبان در مصاحبه‌ای به خبرگزاری 
فرانسه گفته بدنه قدرت تا زمانی که از این اپلیکیشن 
»جرمی« منتشر نشود، کارکرد آن را سازنده می‌داند. 
وی در 15 اردیبهشت اعلام کرد به نظر من فضای 
مجازی می‌تواند نقش مثبتی در دسترسی بهتر و 
سریع‌تر مردم به اطلاعات داشته باشد و کلاب‌هاوس 

هیچ تفاوتی با سایر رسانه‌های اجتماعی ندارد.

گزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: روز 
پایانی ثبت‌نام انتخابات ریاست‌جمهوری 
1400 همچون گذشته تبدیل به مهمترین 
روز در این عرصه شد و چهره‌های اصلی 
این انتخابات شامل اسحاق جهانگیری، 
علی لاریجانی و سید‌ابراهیم رئیسی در 
این روز اقدام به ثبت‌نام کرده‌اند. حضوری که از ماه‌ها قبل 
پیش‌بینی می‌شد اما در خصوص قطعیت آن اما‌و‌اگرهای 
زیادی وجود داشت؛ اما‌و‌اگرهایی که می‌توان ریشه‌های آن 
را در صحبت‌های کاندیداها نیز یافت. مشخصا پس از این 
مرحله شورای نگهبان به کانون اصلی توجهات بدل می‌شود 
تا نامزدهای نهایی انتخابات مشخص شود؛ نامزدهایی که این 
سه نفر به احتمال زیاد در میان آنها خواهند بود و با توجه به 
سوابقی که دارند مورد تایید قرار خواهند گرفت. پس از این 
مرحله اما آنچه بار دیگر بر سر زبان‌ها خواهد افتاد، مساله 
ائتلاف و کنار رفتن برخی نمایندگان به نفع سایر نمایندگان 
است؛ اتفاقی که به احتمال زیاد در جبه اصولگرایان رخ خواهد 
داد. اتفاقاتی که هر‌کدام می‌تواند جریان انتخابات را به کلی 
تغییر دهد و حتی میزان مشارکت مردم در انتخابات را افزایش 
دهد. اتفاقی که شاید در جناح دیگر انتخابات تبدیل به یک 
ائتلاف شود؛ ائتلافی که در ماه‌های گذشته با آن مخالفت‌هایی 
می‌شد اما به نظر می‌رسد با توجه به ترکیب پیش آمده در 
انتخابات پیش‌رو بار دیگر شاهد این امر باشیم. در راستای 
بررسی مسائل مربوط به انتخابات 1400، »آرمان ملی« 
گفت‌و‌گویی با طیبه سیاوشی، نماینده پیشین مجلس شورای 

اسلامی داشته است که در ادامه می‌خوانید.
 با توجه به ترکیب پیش آمده در انتخابات 1400 آیا 
شاهد مشارکت بیشتر مردم در این عرصه خواهیم 

بود؟
مساله اصلی در انتخابات این است که مردم باید شاهد 
تغییراتی باشند تا در پای صندوق‌های رای حاضر شوند. باید 
دلایلی عینی و ملموس برای مشارکت وجود داشته باشد. 
شعارهای همیشگی دیگر نمی‌تواند مردم را مجاب به انجام 
کاری کند. مردم دیگر فریب کمپین‌ها تبلیغاتی را نخواهند 
خورد. مردم برای سیاست‌هایی به پای صندوق‌های رای 
خواهند آمد که از قبل آن را در عمل کاندیداها دیده باشند. 
امروز پس از 40 سال مردم به بلوغ فکری رسیده‌اند، بنابراین 
دیگر به هر کسی رای نخواهند داد و به راحتی پای صندوق 
رای حاضر نمی‌شوند. مردم به قدری پخته شده‌اند که ابتدا به 
پیشینه کاندیدای مورد نظر توجه کرده و بعد اقدام می‌کنند. 
آن تغییری که نیاز است مردم را به سمت صندوق‌های رای 
بکشاند تا این لحظه مشاهده نشده است؛ مگر اینکه در روزهای 
آینده اتفاقی بیفتد که شور و هیجان را به انتخابات تزریق کند. 
ترکیب مدعیان اصلی پیروزی در انتخابات را 
چگونه ارزیابی می‌کنید و آیا می‌توان پیش‌بینی‌ای در 

این خصوص داشت؟
کشور ما یک کشور لحظه‌آخری است. بارها دیده‌ایم در 
آخرین لحظات افرادی در انتخابات ثبت‌نام کرده‌اند که 
پیش‌بینی حضور آنها نمی‌شده است یا شاهد بوده‌ایم در 
لحظات آخر شخصی رای می‌آورد که پیش‌بینی پیروزی او 
را نداشته‌ایم. متاسفانه یک اقدام سیستماتیک در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ایران رقم نمی‌خورد. به نظر می‌رسید در 
انتخابات 1400 ما با کمبود کاندیدا مواجه شویم اما روز 
آخر به‌گونه‌ای ثبت‌نام‌ها شکل گرفت که ازدیاد کاندیداها، 
سردرگمی ایجاد کرده است. برخی شخصیت‌ها که احتمال 
حضور آنها در انتخابات کم بود، روز گذشته در وزارت کشور 
حاضر شده و ثبت‌نام کرده‌اند. این رویه برای مردم خوشایند 
نیست. در سیاست بین حرف تا عمل فاصله زیادی وجود دارد 
و بارها شاهد بوده‌ایم که صحبت‌هایی بر سر زبان آمده اما به 
مرحله عمل نرسیده است. حضور برخی کاندیداها در انتخابات 
دور از ذهن بوده اما دیدیم که حاضر شده‌اند و سوالات زیادی 
را در ذهن ایجاد کرده‌اند. همین اتفاقات لحظه آخری است 

که امر پیش‌بینی در خصوص انتخابات را سخت کرده است.
 احتمال ائتلاف در انتخابات ریاست‌جمهوری جاری 

تا چه میزان است؟
باید امیدوار بود که در شرایط سخت فعلی ائتلاف صورت 
گیرد. نمی‌توان به صورت قطع گفت که چه کسانی ائتلاف 
خواهند کرد؛ اما امید است این ائتلاف بین عقلای میانه‌رو 
و اصلاح‌طلب شکل گیرد. این شخصیت‌ها می‌توانند با 
ائتلاف تنور انتخابات را گرم و آرای مردم را جذب کنند. 
باید ائتلاف به نفع مردم شکل گیرد تا رویه بهتری شکل 
گیرد و نتیجه بهتری حاصل شود. این به آن معنا نیست 
که با هر شخصیتی یا هر حزبی باید ائتلاف کرد. نباید 
تحت هر شرایطی ائتلاف کرد. امید است در وهله اول 
در جبهه اصلاح‌طلبان ائتلاف صورت گیرد تا بتوان 
به نتیجه بهتر دست یافت. ما در گذشته این مساله را 
تجربه کرده‌ایم و شاهد ائتلاف میانه‌روها و اصلاح‌طلبان 
در گذشته بوده‌ایم. من سخنگوی جبهه اصلاح‌طلبان 
نیستم. در ماه‌های گذشته به این جمع‌بندی رسیده 
بودیم که جبهه اصلاح‌طلبان نماینده مستقل خود را در 
انتخابات داشته باشد اما شاید در هفته‌های آینده اتفاقاتی 
بیفتد که این تصمیم دچار تغییر شود. تا روز انتخابات 
ممکن است اتفاقات و تغییرات زیادی رخ دهد. شرایط 
هر روز دچار تغییر می‌شود و به‌واسطه این تغییرات نیز 
ممکن است تصمیم‌های جدیدی حاصل شود. نسبت 
به ائتلاف هراس و ترسی وجود ندارد اما برخی معتقد 
هستند تجربه ائتلاف موفق نبوده و به همین علت ممکن 
است صورت نگیرد. نباید فراموش کرد که سهم بزرگی از 
موفقیت رئیس‌جمهوری فعلی مدیون جبهه اصلاحات 
و شخصیت‌های این جریان است. بزرگان اصلاح‌طلب 
در سال‌های گذشته جریانی ایجاد کرده‌اند که مردم به 
پای صندوق رای آمده و به ایشان رای داده‌اند اما اتفاقات 
دیگری در ادامه افتاد. باز هم باید توجه داشت که ممکن 
است منافع ملی کشور به‌گونه‌ای دیگر باشد و برای قدم 
برداشتن در این مسیر شاید نیاز باشد تصمیم دیگری 

گرفته شود و ائتلاف صورت گیرد. 

آرمان ملی - یاسمین طالقانی: »لاریجانی‌، رئیسی، جهانگیری « 
سه کاندیدایی که امیدها بیش از همه به پیروزی یکی از آنهاست. هر سه 
شخصیت‌هایی هستند که نمی‌توان منکر تجربه و توانایی‌هایشان شد. 
جهانگیری و هاشمی اهل کرمان، لاریجانی، زاده نجف و رئیسی مشهدی 
است اما اکنون هر سه نفر درصدد جلوس بر کرسی پاستور هستند. 
رئیسی و لاریجانی پیش از این کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری 
بودند که موفقیتی نداشتند و جهانگیری برای نخستین‌بار پای در این 
میدان می‌گذارد. در سه ضلعی لاریجانی، رئیسی و جهانگیری باید توجه 
را معطوف به دو شخصیت نخست کرد که هر دو سابقه ریاست بر دو قوه 
را در کارنامه دارند؛ به نحوی که لاریجانی در چند دوره رئیس قوه مقننه 
و رئیسی اکنون رئیس قوه قضائیه است. مصاف دو رئیس قوه در نوع خود 
قابل‌توجه است؛ چنانکه هر دو چهره اصولگرا محسوب می‌شوند. اما دیروز 
رئیسی آب‌ پاکی را بر دست اصولگرایان ریخت و تاکید کرد که به‌صورت 
مستقل کاندیدا می‌شود و علی لاریجانی هم اگر‌چه اصولگراست اما اکثریت 
این جریان در قامت منتقد او حضور دارند چرا که معتقدند او سال‌هاست 
به سمت جریان اصلاح‌طلبی گرایش پیدا کرده و نمی‌توان به او اعتماد 
داشت. البته لاریجانی خط خود را از دلواپسان جریان اصولگرایی جدا کرده 
و برایش آنچه اهمیت دارد، رسیدن به هدف است و زمانی که احساس کند 
به آنچه در ذهن دارد، نخواهد رسید، از آغاز کار خودداری می‌کند. اینک 
آرايش سياسي درون جناحي اصولگرايان طوری ترسیم شده که لاریجانی 
و احمدی‌نژادهایی مثل رستم قاسمی  در مقابل رئیسی قرار گرفته‌اند که 
موجب تشدید اختلاف در جریان اصولگرایی شده است و بعید تا  روز آخر از 
شدت آن کاسته شود. دراین شرایط بعد از اینکه ابراهیم رئیسیاعلام کرد که 

مستقل آمده است ظاهرا در شیپور این اختلافات دمیده شد که به اصطلاح 
كي جناح- سه شعبه شده‌اند.

  سردرگمی در اردوگاه اصولگرایان 
در همین روز سید ابراهیم رئیسی که آمدن یا نیامدنش به وزارت 
کشور مورد تردید بود‌، اقدام به ثبت‌نام کرد و جالب آنکه ساعاتی پس از 
خروج رئیسی از وزارت کشور بود که سعید جلیلی اقدام به ثبت نام کرد. 
اصولگرایان وعده داده بودند در صورت ثبت‌نام رئیسی از کاندیداتوری 
خودداری کرده و انصراف می‌دهند، مانند دیروز که محمد ناظمی‌اردکانی، 
وزیر تعاون دولت نهم و داوطلب کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری، 
به نفع رئیسی از شرکت در انتخابات کناره‌گیری کرد اما ظاهرا شرایط به 
نحو دیگری در حال تعییر است. نقش سعیدجلیلی در حد کاندیدای 
پوششی است و برخی این گمانه را مطرح کردند که ثبت‌نام‌های پیش‌بینی 
شده عامل معرفی جلیلی است؛ یعنی در صورتی که رئیسی احساس کند 
با حضور کاندیداهای دارای رای‌، شانس موفقیتش کاهش پیدا می‌کند 

انصراف داده و عرصه را به جلیلی واگذار می‌کند.
  مواجهه جهانگیری با اصولگرایان

برخی چنین عنوان می‌کنند که ثبت‌نام لاریجانی با هدایت اصلاح‌طلبان 
برای شکستن آرای رئیسی است؛ درصورتی که چنین نیست و اصلاح‌طلبان 
برای حضور در این انتخابات کاندیداهایی دارند که جهانگیری و محسن 
هاشمی مطرح‌ترین آنها هستند. از میان 14 گزینه معرفی شده از سوی 
جبهه اصلاحات برای حضور و ثبت‌نام اسامی 4 شخصیت یعنی جهانگیری 
و ظریف و هاشمی بیش از سایرین مطرح است و با انصراف ظریف است که 
همه امیدها به سمت جهانگیری و محسن هاشمی رفته و اصلاح‌طلبان در 

تلاش هستند با اجماع‌سازی و تشویق حامیانشان به حضور در انتخابات‌، 
کرسی ریاست‌جمهوری به اسحاق جهانگیری یا هاشمی تعلق بگیرد. 
در صورت انصراف رئیسی و اقبال کم به جلیلی و همچنین شرایطی که 
لاریجانی دارد، باید شانس زیادی برای پیروزی جهانگیری و هاشمی 
در انتخابات 1400 متصور بود. محسن هاشمی هم از امیدهای جریان 
اصلاحات برای تکیه بر کرسی ریاست‌جمهوری است و قدرت اقناع و 
کارنامه فعالیت‌های او چنان است که در مناظره‌های انتخاباتی نمی‌توان 
به تضعیف او پرداخت. پسر ارشد آیت‌ا... هاشمی اگر چه همواره سعی دارد 
با طرح موضوعات چالشی از تنش در جامعه خودداری کند اما بدون‌شک 
ناگفته‌هایی دارد که اگر لازم باشد در مقابل دو ضلع اصولگرای انتخابات 

مطرح می‌کند تا جامعه تصمیم بگیرد.
  جهانگیری:

آنچه به عنوان معاون اول اختیارش را نداشتم، اجرایی خواهم کرد
اسحاق جهانگیری پس از ثبت‌نام در انتخابات گفت: قصد ورود به این 
انتخابات را نداشتم و امیدوار بودم نیازی به حضورم نشود. اما با توجه به 
نیامدن برادر عزیزم دکتر جواد ظریف و عدم‌امکان ثبت نام تعدادی دیگر 
از کسانی که می‌توانستند این مسئولیت را بپذیرند، و این جبهه ‌اصلاحات 
ایران، رهبران و شخصیت‌های دلسوز اصلاح‌طلب و بسیاری از ‌ جوانان و 
فعالان سیاسی و مدنی ‌‌‌تشخیص داده‌اند باید به صحنه بیایم، به‌رغم میل و 
مصلحت شخصی و با توکل به خدا از قبول مسئولیت شانه خالی نمی‌کنم.« 
داوطلب انتخابات ریاست‌جمهوری ادامه داد: آبرو و تجربه‌ام را که متعلق 
به ملت است، تقدیم ملت می‌کنم، با آگاهی از شرایط دشوار امروز کشور و 
سردی‌ها و کناره‌گزینی‌ها وارد این میدان می‌شوم و از هیچ تلاش و اقدامی، 
تا آنجا که ارزش‌ها و هویت‌ اصلاح‌گرانه‌ام را تهدید نکند،‌ دریغ نمی‌کنم. وی 
افزود: می‌دانم چه شرایط سختی پیشِ‌روی رئیس‌جمهوری آینده است. 
اما نمی‌شد راه عافیت پیش گرفت. به مردم هم نمی‌توانم وعده‌های ناممکن 
دروغین بدهم. آنچه به عنوان معاون اول اختیارش را نداشتم و برای بسط 
توسعه فراگیرو پایدار، دموکراتیک، متوازن و مشارکتی ضروری و ممکن 

می‌دانم را اجرایی خواهم کرد.
  مستقل آمده‌ام 

رئیس دستگاه قضا در آخرین روز ثبت‌نام به ستاد انتخابات وزارت کشور 
رفت و در انتخابات ثبت‌نام کرد. رئیسی پس از ثبت‌نام در اظهار‌نظری 
عجیب با تاکید بر اینکه حضور من در عرصه انتخابات به صورت مستقل 
است، اظهار داشت:  هرچند گروه‌های بسیاری از من دعوت کردند اما 
حضور من نافی حضور هیچ‌کس نیست و کسانی که احساس تکلیف کردند 
در این عرصه حاضر باشند. وی ادامه داد:  تاکید می‌کنم به همه مردم با 
هر سلیقه و هر جناحی که هستند بیایند و در انتخابات شرکت کنند. من 
رقیب ناکارآمدی و فساد هستم. رئیسی اظهار کرد: من رقیب جناح‌های 
سیاسی و گروه‌های مختلف نیستم. من رقیب ناکارآمدی هستم و در این 
میدان همانطور که در دستگاه قضایی از همکاری دانشگاه، حوزه و سایر 
بخش‌ها استفاده کردم در این عرصه هم استفاده می‌کنم. وی افزود: من در 
این حضور نه به دنبال جایگاه قدرت و پست و مقام هستم و نه قصد دارم بر 
قدرت و جایگاه خود بیفزایم. آنچه قصد داشته‌ام پاسخ مثبت دادن به دعوت 

و خواست مردم و ان‌شاء‌ا...گره‌گشایی از مشکلات آنها است.

رئیس بنیاد امید ایرانیان با صدور بیانیه‌ای با هشدار نسبت به 
شیوع فساد سیاسی در بخش‌هایی از جریان‌های سیاسی کشور 
عدم‌کاندیداتوری خود در انتخابات ریاست‌جمهوری را اعلام و تاکید 
کرد: با تجربه مدیریتی چهار دهه گذشته و با همکاری و همراهی 
نخبگان کشور به‌ویژه جوانان عزیز و بر اساس درخواست اقشار 
گوناگون ملت، از جمله نخبگان و جامعه دانشگاهی کشورمان و 
همچنین فعالان سیاسی و مدنی، قصد ورود به عرصه انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ را داشتم.  محمد‌رضا عارف بیان کرد: در این 
راستا، برنامه‌ای جامع، واقع‌بینانه و راهگشا برای برون‌رفت از شرایط 
فعلی کشور تدوین کرده بودیم، اما  بر اساس وضعیت حاکم بر کارزار 
انتخابات و نیز شرایطی که جریان اصلاحات با آن رو‌به‌رو است، به این 
نتیجه رسیدم که حضورم در این شرایط، قطعا بر پیچیدگی انتخابات 
می‌افزاید و رقابت‌های درونی جریان اصلاح‌طلبی را به سمت واگرایی 
سوق خواهد داد.  وی افزود: به‌رغم همه گلایه‌های به حقی که وجود 

دارد، راه برون‌رفت از همه چالش‌ها جز صندوق رای نیست.

عضو شورای اسلامی شهر تهران درباره پیشنهاد به کاندیداهای 
شوراها و ریاست‌جمهوری گفت: ما باید این پیام را به جامعه بدهیم 
که هیچ قوم و جامعه‌ای تغییر نمی‌کند؛ مگر اینکه آحاد جامعه آن را 
تغییر دهند و این خود مردم هستند که در سرنوشت خود دخیلند؛ 
پس اگر می‌خواهند یک جامعه آباد داشته باشند همه باید سهم خود 
را برای بهبود اوضاع جامعه ایفا کنند. محمدجواد حق‌شناس تاکید 
کرد: یک عده می‌گویند این جامعه درست نمی‌شود مگر اینکه امام 
زمان)عج( ظهور کند و یک عده که برانداز هستند نیز می‌گویند 
وضعیت جامعه بهبود پیدا نمی‌کند و رای مردم اهمیتی ندارد. 
درواقع سعی می‌کنند با اقدامات سازمان‌یافته مردم را از صندوق‌های 
رای ناامید کنند. هر دو تفکر باطل و دور از واقعیت است و مردم باید 
بدانند هر رای آنها در تعیین سرنوشت این کشور دارای اهمیت 
است و خرد و عقل فردی باعث می‌شود عقل جمعی به وجود بیاید 
و همگی بتوانیم در کنار یکدیگر از بحران‌هایی که اتفاقا به دست 

خودمان رخ داده، خارج شویم و کشور را به نقطه مطلوب برسانیم.

فعال سیاسی اصلاح‌طلب در پاسخ به اینکه آیا اراده جدی برای 
اجماع آقای پزشکیان و آقای شریعتمداری هست، عنوان داشت: 
هیچ‌چیزی مشخص نیست، از لحاظ تعداد رای و امتیاز فعلا آقایان 
جهانگیری و تاجزاده و پزشکیان رتبه‌های بالایی را دارند و بقیه هم 
که با فاصله هنوز حضور دارند و نمی‌شود به صورت دقیق اعلام‌نظر 
کرد.  حجت الاسلام احمد مازنی، در خصوص این مطلب که آیا 
جبهه اصلاحات حاضر می‌شود روی آقای لاریجانی اجماع کند که 
کاندیدا شود متذکر شد: بعید می‌دانم، چون آقای لاریجانی هیچ 
موقع اصلاح‌طلب نبوده و تا زمانی که چهره‌های اصلاح‌طلب با سابقه 
اصلاح‌طلبی داشته باشند نوبت به آقای لاریجانی نمی‌رسد. در دوره 
گذشته هم به عنوان دوره انتقال و برای عبور از فضای تند سال 88 
ما با آقای لاریجانی و آقای روحانی ائتلاف کردیم، ‌ولی متاسفانه 
آقای لاریجانی و آقای روحانی به لوازم ائتلاف عمل نکردند. من 
نمی‌دانم یعنی در جریان اصلاح‌طلبی مگر قحط رجال است که 

بخواهند سراغ اصولگرا بروند که هیچ سابقه اصلاح‌طلبی ندارد.

 براندازان 
 تاثیر نداشتن رای مردم

 را تبلیغ میک‌نند

 ائتلاف اصلاح‌طلبان
 با لاریجانی بعید است

راه برون‌رفت از همه 
چالش‌ها جز صندوق رای 

نیست

»آرمان ملی« آرايش سياسي درون جناحي اصولگرايان را بررسي ميك‌ند:

يك جناح- سه شعبه
 لاريجاني و احمدي‌نژادي‌ها در برابر رئیسی

آرمان ملی- حمید شجاعی: کمتر کسی باور می‌کرد که مرد باهوش 
عرصه سیاست ایران که همواره چراغ خاموش به فعالیت‌های خود می‌پرداخت؛ 
با وجود شرایط جامعه ، کاندیداهای مطرح و عدم حمایت جریان‌های سیاسی 
از خودش در انتخابات حاضر و ثبت نام کند. اما علی لاریجانی نشان داده که هر 
زمان به احتجاج  و قطعیت در امری برسد بدون فوت وقت آن را انجام خواهد داد. 
حضور در انتخابات نیز امری بود که بسیاری ماه‌ها به او گفتند اما او نه به واسطه 
صحبت‌های اطرافیان بلکه با محاسبات دقیق و دور اندیشی وارد رقابت‌های 
انتخاباتی شد. هر چند که خودش گفته پس از شنیدن سخنان مقام معظم 
رهبری در مورد انتخابات تصمیم به کاندیداتوری گرفته است. البته نامزدی 
لاریجانی با واکنش‌های بسیاری هم روبه‌رو بوده است و مخالفان بسیار وی را 
مورد هجمه و تخریب قرار داده‌اند که باید دسید در جریان مناظرات انتخاباتی 

رویه‌ها به چه سمت و سوی خواهد رفت.
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علی اردشیر لاریجانی کهنه‌کار سیاست ایران تنها کسی بود که تا دقیقه نود 
کسی از حضور یا عدم حضورش در انتخابات مطلع نبود. عده‌ای از حضورش 
در انتخابات می‌گفتند و عده‌ای دیگر حضور لاریجانی را در این مقطع تکذیب 
می‌کردند. اما همه خبرها پیرامون حضور لاریجانی در انتخابات از پنج‌شنبه‌ای 
که گذشت داغ شد. جایی که رسانه‌ها مطرح کردند که لاریجانی با مراجع قم 
از جمله آیتَ‌ا... نوری همدانی  و صافی گلپایگانی مکالمه تلفنی داشته و از 
آنها برای حضور در انتخابات اجازه گرفته است. هر چند که طی این چند روز 
گمانه‌زنی‌هایی نیز مبنی بر دایر کردن ستاد انتخابات وی به ریاست محمد رضا 
باهنر و غلامرضا تاج‌گردون مطرح شد اما باهنر این مساله را تکذیب کرد. به هر 
صورت آنچه مسلم است لاریجانی بدون ارزیابی و رصد صحنه سیاست ایران 
به میدان نیامده  و قطعا در محاسبات خود مسائلی را نیز لحاظ کرده است. این 
در حالی است که لاریجانی در شرایطی به میدان انتخابات قدم گذاشته که 
اصلاح‌طلبان فعلا بر روی جهانگیری اجماع خواهند کرد و اصولگرایان نیز اجماع 
خود را بر روی رئیسی نهایی کرده‌اند. با این حال  به نظر می‌رسد برخی اتفاقات 
مثل عدم کاندیداتوری محمد جواد ظریف بر عزم لاریجانی بر کاندیداتوری 
تاثیر داشته است.  برخی شنیده‌ها حاکی است که محمدجواد ظریف در دیدار 
با خاتمی گفته هر چند نامزد انتخابات نمی‌شوم، اما امیدوارم آقایان اسحاق 
جهانگیری و علی لاریجانی وارد انتخابات شوند و در این صورت حاضرم از این 
افراد حمایت کنم. از این رو است که به نظر می‌رسد اعلام نامزدی لاریجانی 

بعد از انصراف ظریف، با نگاهی به پایگاه رای وزیر خارجه ایران صورت گرفته 
است. هرچند ظریف قانونا نمی‌تواند برای لاریجانی حمایت و تبلیغات گسترده 
انجام دهد، اما به هر حال همین اشاره می‌تواند برای لاریجانی یک عامل موثر 
در تصمیم نهایی باشد. هرچند که نباید از نفوذ لاریجانی در شهرهای مختلف 
و برپایی ستادهای وی نیز به راحتی گذشت. چرا که اگر وی در هر شهری یک 
نماینده وفادار به خود داشته باشد کارش در انتخابات بسیار آسان‌تر از سایرین 

خواهد بود. باید منتظر تحولات بعدی پیرامون رئیس سابق مجلس بود.
  حکمرانی مطلوب در گرو شعار کمتر

یک داوطلب انتخابات ریاست‌جمهوری پس از ثبت‌نام در خصوص مساله مهم 
ایران  اظهار داشت: باید بگویم به دلیل پیچیدگی موضوع و چند بعدی بودن آن 
ساده لوحی است که فکر شود با چند اقدام نمایشی پوپولیستی، مساله قابل حل 
است و یا کلید جادویی وجود دارد و یا با سوپرمن‌بازی و داغ و درفش می توان به 
راه حل رسید. علی لاریجانی گفت: حکمرانی مطلوب در گرو شعار کمتر و قدرت 
اجرایی قوی است. با بی ارادگی در  حل مشکلات کشور و توهمات نابجا نمی‌توان 
آرامش مورد نیاز اقتصادی کشور را در صحنه بین المللی حل کرد.  وی افزود: 
اگر پیشرفت اقتصاد، محور است یعنی تحقیقات دانشگاهی، فرهنگ، سیاست 
داخلی، سیاست خارجی و همه و همه باید در جهت تحقق آن باشند. لاریجانی 
تصریح کرد: تجارت، نظامات پایدار می‌خواهد. حوزه اقتصاد، نه پادگان است 
و نه دادگاه که با تشر و دستور اداره شود. سیاست روشن، ثبات در قواعد می 
خواهد و فعل و انفعالات طبیعی خود را می طلبد و با اقدامات نمایشی، مسائل 
پیچیده کشاورزان، بازنشستگان، کارگران و بیکاران حل نمی شود.این داوطلب 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری تصریح کرد: هر کسی وعده بهشت در 
این شرایط پیچیده کشور می‌دهد خلاف می گوید. باید اول آتش جهنم اختلاف 
و لجبازی و افراطی گری و کارنابلدی را خاموش کرد. حل مشکلات کشور با 
هوسهای پوپولیستی و نردبان سازی از محرومیت ملت حل نمی شود، بلکه ایران 
امروز برای تحققِ پیشرفتِ اقتصادیِ شتابان و مردمی، به همبستگی ملی در 
داخل، تعامل هوشمندانه با غرب، همکاری سازنده و پویا با شرق، و هماهنگی 
برادرانه با همسایگان نیاز دارد و این امر احتیاج به علم و دانش و تجربه دارد. 
لاریجانی تاکید کرد: من به کسانی که فکر می‌کنند با شعار، مسایل اقتصادی 
مردم حل می‌شود عرض می‌کنم به‌جای متخصص‌بازی در دور زدن تحریم‌ها، 
قدری از وقت خود را صرف فراهم کردن شرایط آرام برای زندگی مردم کنند که 

بتوانند برای زندگی خود و فرزندانشان برنامه ریزی کنند.

  واکنش‌ها به کاندیداتوری لاریجانی
اصولگرایان آنچنان از عدم ورود لاریجانی به عرصه انتخابات مطمئن 
بودند که اصلا فکرش را هم نمی‌کردند وی بخواهد در روز پایانی  با حضور در 
ستاد انتخابات کشور  و ثبت نام در انتخابات آنها را آچمز کرده و با قدرت و 
بیانیه‌ای سنگین و استفاده از کلید واژه‌های »پادگان« و »دادگاه« وارد گود 
رقابت‌های انتخاباتی شود. لذا این موضع چنان برای آنها گران تمام شد که 
حد فاصل صبح دیروز تا بعد از ظهر واکنش‌های بسیاری را در جبهه گیری 
علیه رئیس سابق مجلس شاهد باشیم. موضع‌گیری‌هایی که اکثرا از جانب 
برخی نمایندگان مجلسی بود که سابقه همکاری با لاریجانی در مجلس را 
هم داشتند. چنانکه احمد امیرآبادی فراهانی عضو هیأت رئیسه مجلس 
در این خصوص در توئیتی نوشت:» آقای لاریجانی نمی‌خواستم چیزی 
بنویسم شما که هر چی داری از حضور در پادگان‌های پشت جبهه و مدیون 
دادگاه‌های اخوی است، شما دیگه چرا؟ دادگاه مردم برای همیشه شما را 
از صندلی قدرت کنار خواهد زد.« نصر‌ا... پژمانفر دیگر نماینده‌ای بود که 
در توئیتر به سخنان لاریجانی واکنش نشان داد. جایی که نوشت:» در چند 
روز آینده تعدادی اسناد و مطالب از دوران ریاست مجلس اردشیر لاریجانی 
تدارک انتشارش را داریم  تا همه ملت ایران بدانند افرادی که امروز مدعی 
عدالت و وحدت هستند از عاملان اصلی وضع موجود اقتصاد هستند.« 
البته شاید بحث برانگیزترین واکنش به توئیت سعید محمد کاندیدای 
انتخابات پیش‌رو باز‌می‌گردد. محمد در توئیت خود خطاب به لاریجانی 
نوشت:» به کسانی که هویت خودشان را مدیون پادگان و دادگاه هستند 
به صراحت می‌گویم به حول و قوه الهی، امروز آغازی بر پایان اشرافیت 

خانوادگی است«.
 کاندیدایی برای تقایل

مخالفت‌ها و هجمه‌ها علیه لاریجانی زیاد بود اما همه در اظهار نظر یا 
توئیتی خلاصه می‌شد ولی روز گذشته شاهد یک کاندیداتوری عجیب در 
انتخابات بودیم. نامزدی که از سوی علیرضا زاکانی رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس صورت گرفت. زاکانی در اظهاراتی که پس از ثبت نام درخصوص علت 
کاندیداتوری‌اش آورده بیان کرده است:» تصمیم اینجانب تا دیروز نیامدنی بود و 
همه تلاش خود را معطوف به تبیین شرایط سخت کشور و انسجام جبهه انقلاب 
نمودم، اما آرایش جدیدی در صحنه رقابت شکل گرفته است. تمام نمادهای 
فساد، اشرافیت سیاسی و ناکارآمدی به صحنه آمده‌اند. وی افزود: مسببان وضع 
اسفبار فعلی و حامیان آنها طلبکارانه به عرصه آمده‌اند و سودای دولت سوم 
روحانی را در سر می‌پرورانند. در پاسخ به نیاز جبهه انقلاب و با اهتمام به منطق 
وحدت، پذیرفتم به میدان بیایم تا ان‌شا‌ءا... با زمین زدن شبکه فساد و نفوذ، 
ایرانی قوی و پیشرفته محقق شود. کشورداری و تحول اقتصادی نه با قانون 
شکنی، نه با حرف‌درمانی، نه با سستی و بیگانه‌پرستی، نه با غفلت از ظرفیت‌های 

داخلی و نه با تصمیمات ۲۰ دقیقه‌ای میسر نخواهد شد.

»آرمان ملی« از کاندیداتوری علی لاریجانی در انتخابات گزارش می‌کند:

پای سیاستمدار ساکت به انتخابات باز شد
   لاریجانی: حوزه اقتصاد، نه پادگان است و نه دادگاه که با تشر و دستور اداره شود

  رئیسی: من رقیب جناح‌های سیاسی نیستم، رقیب 
ناکارآمدی‌ام

 لاریجانی: حوزه اقتصاد نه پادگان است نه دادگاه که با 
تشر و دستور اداره شود


